[image: bik doc]
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.06.2016 года                                                                                                                            № 133
п. Пробуждение
Об утверждении Положения об общественном совете по вопросам нормирования закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при администрации Новопушкинского муниципального образования
В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», администрация Новопушкинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об общественном совете по вопросам нормирования закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при администрации Новопушкинского муниципального образования (далее – общественный совет), согласно Приложению.
2. Главному специалисту (специалисту по закупкам) финансового отдела администрации Такташовой Е.В. подготовить и представить главе Новопушкинского муниципального образования предложения по формированию состава общественного совета.
3.  Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента размещения на официальном сайте Энгельсского муниципального района в сети Интернет (www.engels-city.ru/2009-10-27-11-46-49).
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2016 года.
Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                                         О.Г. Бубнова
Приложение к постановлению
администрации Новопушкинского муниципального образования
от 06.06.2016 года № 133
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете по вопросам нормирования закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при администрации Новопушкинского муниципального образования
1. Общие положения
1.1. Общественный совет по вопросам нормирования закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при администрации Новопушкинского муниципального образования (далее - общественный совет и администрация соответственно) является совещательным и консультативным органом, образуемым для рассмотрения правил определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых органами местного самоуправления Новопушкинского муниципального образования (далее – муниципальные органы) для обеспечения муниципальных нужд, принимаемых администрацией и требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым муниципальными органами.
1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Саратовской области, Уставом Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, муниципальными правовыми актами Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, а также настоящим положением.
1.3. В состав общественного совета входят представители муниципальных органов, в том числе в обязательном порядке не менее двух депутатов Совета депутатов Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области.
1.4. Состав общественного совета утверждается бессрочно.
1.5. Состав общественного совета утверждается распоряжением администрации Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области.
1.6. Решения общественного совета носят обязательный характер.
2. Задачи, функции, права общественного совета
2.1. Основными задачами общественного совета являются:
2.1.1. рассмотрение проектов правовых актов, а именно, правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, (включая и подведомственные казенные учреждения) (далее - нормативные затраты); правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения муниципальных нужд; нормативные затраты; требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);
2.1.2. выработка предложений по доработке проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения;
2.1.3. принятие решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения.
2.2. Основными функциями общественного совета являются:
2.2.1. обсуждение проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения;
2.2.2. рассмотрение предложений общественных объединений, юридических и физических лиц, поступивших в муниципальные органы в результате общественного обсуждения в целях осуществления общественного контроля;
2.2.3. подготовка предложений по доработке проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения, в том числе с учетом мнения общественных объединений, юридических и физических лиц;
2.2.4. подготовка решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения.
2.3. Общественный совет вправе:
2.3.1. приглашать на свои заседания представителей муниципальных органов, органов государственной власти, граждан, общественные объединения и объединения юридических лиц;
2.3.2. запрашивать и получать информацию по вопросам нормирования в сфере закупок муниципального органа, необходимую для осуществления возложенных на него функций;
2.3.3. вносить предложения по совершенствованию деятельности муниципального органа по вопросам нормирования в сфере закупок;
2.3.4. создавать рабочие группы;
2.3.5. осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности общественного совета.
3. Порядок формирования и организация деятельности общественного совета
3.1. В целях формирования состава общественного совета главный специалист (специалист по закупкам) финансового отдела администрации представляет главе муниципального образования предложения по формированию состава общественного совета из представителей муниципальных органов.
3.2. Состав общественного совета в течение трех дней со дня его утверждения размещается на официальном сайте Энгельсского муниципального района в сети Интернет.
3.3. Председатель, заместитель председателя и секретарь общественного совета избираются из состава общественного совета путем открытого голосования.
3.4. Члены общественного совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.5. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости.
Заседание общественного совета считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов.
Порядок проведения заседаний общественного совета определяется председателем общественного совета.
3.6. Решение, принятое общественным советом, оформляется протоколом, подписываемым председателем и секретарем совета.
Один экземпляр протокола или выписка из протокола заседаний общественного совета направляется руководителю муниципального органа, разработавшего и представившего на общественный совет правовой акт, указанный в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения.
3.7. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения, общественный совет принимает одно из следующих решений:
3.7.1. о необходимости доработки проекта правового акта;
3.7.2. о возможности принятия правового акта.
3.8. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности общественного совета осуществляет администрация Новопушкинского муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg